



**MUNICÍPIO DE SANTA BARBARA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001  
Opção: 3041

**TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS**  
**ANEXO 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L. C. 101/00)**  
**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Data Base: Março de 2017**

Valores em R\$1,00

| MESES DO EXERCÍCIO<br>MÓVEL             | ABR/2016            | MAI/2016            | JUN/2016            | JUL/2016            | AGO/2016            | SET/2016            | OUT/2016            | NOV/2016            | DEZ/2016            | JAN/2017            | FEV/2017            | MÊS<br>BASE<br>MAR/2017 | TOTAL<br>(últimos 12<br>meses) | PREVISÃO<br>PARA O<br>EXERCÍCIO |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>               |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                         |                                |                                 |
| Receitas Tributárias                    | 1.300.950,04        | 836.146,30          | 1.062.145,82        | 1.340.133,28        | 1.551.072,11        | 1.116.636,67        | 1.819.999,15        | 1.051.401,88        | 1.015.972,93        | 1.516.934,25        | 1.078.988,57        | 1.408.275,03            | 15.098.656,03                  | 10.899.000,00                   |
| Receitas Contribuições                  | 178.358,54          | 157.706,96          | 160.846,23          | 155.163,07          | 160.171,69          | 149.872,66          | 159.621,82          | 139.775,07          | 160.777,56          | 175.424,30          | 147.415,42          | 142.811,81              | 1.887.945,13                   | 2.300.000,00                    |
| Receitas Patrimoniais                   | 200.890,40          | 422.724,26          | 1.674.489,18        | 404.400,73          | 464.410,70          | 286.685,42          | 303.518,13          | 209.525,07          | 93.385,77           | 319.103,32          | 98.015,21           | 113.427,59              | 4.590.575,78                   | 3.247.000,00                    |
| Receitas Industriais                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| Receitas Agropecuárias                  | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| Receitas Serviços                       | 5.681,16            | 5.681,16            | 5.681,16            | 5.681,16            | 5.681,16            | 0,00                | 12.782,61           | 5.681,16            | 5.681,16            | 0,00                | 5.681,16            | 11.362,32               | 69.594,21                      | 83.000,00                       |
| Transferências Correntes                | 6.386.451,66        | 6.962.934,23        | 6.275.891,82        | 6.370.753,03        | 5.996.857,73        | 5.779.373,74        | 6.014.138,12        | 6.943.762,74        | 9.634.733,27        | 7.289.921,56        | 6.769.677,51        | 6.186.491,46            | 80.610.986,87                  | 80.415.000,00                   |
| Cota Parte do FPM                       | 1.304.065,42        | 1.734.092,20        | 1.432.641,10        | 1.038.681,61        | 1.288.109,17        | 1.047.490,10        | 1.271.543,01        | 2.319.912,31        | 2.805.187,53        | 1.546.227,34        | 1.982.221,83        | 1.241.983,43            | 19.012.155,05                  | 20.000.000,00                   |
| Cota Parte do ICMS                      | 2.367.744,65        | 2.485.635,03        | 2.438.587,66        | 2.469.043,41        | 2.323.782,52        | 2.554.904,62        | 2.568.311,29        | 2.614.727,63        | 2.663.722,74        | 2.539.890,20        | 2.135.443,61        | 2.334.618,70            | 29.496.412,06                  | 29.000.000,00                   |
| Cota Parte do IPVA                      | 170.163,54          | 125.554,49          | 137.937,99          | 126.482,52          | 272.864,97          | 37.790,64           | 31.812,08           | 26.350,32           | 86.446,24           | 1.139.582,51        | 459.047,40          | 590.521,16              | 3.204.553,86                   | 3.000.000,00                    |
| Cota Parte do IPI                       | 29.870,46           | 33.919,21           | 20.210,46           | 27.662,59           | 27.714,53           | 30.349,07           | 32.084,57           | 33.530,92           | 35.672,61           | 28.671,90           | 31.528,15           | 24.776,25               | 355.990,72                     | 580.000,00                      |
| Transferências do FUNDEB                | 890.543,31          | 964.550,23          | 900.146,90          | 833.364,75          | 889.638,79          | 849.279,48          | 893.629,20          | 1.059.913,80        | 1.161.859,65        | 1.292.039,07        | 1.006.795,85        | 971.636,39              | 11.713.397,42                  | 12.450.000,00                   |
| Transferências de Convênios             | 17.550,00           | 0,00                | 17.550,00           | 0,00                | 17.550,00           | 17.550,00           | 0,00                | 17.550,00           | 52.650,00           | 0,00                | 17.550,00           | 0,00                    | 157.950,00                     | 135.000,00                      |
| Outras Transferências Correntes         | 1.606.514,28        | 1.619.183,07        | 1.328.817,71        | 1.875.518,15        | 1.177.197,75        | 1.242.009,83        | 1.216.777,76        | 871.777,76          | 2.829.194,50        | 743.510,54          | 1.137.090,67        | 1.022.955,53            | 16.670.527,76                  | 15.250.000,00                   |
| Demais Receitas Correntes               | 29.994,68           | 55.686,11           | 482.675,53          | 403.005,57          | 614.162,07          | 45.028,98           | 292.146,97          | 214.500,26          | 46.033,97           | 281.006,57          | 33.276,73           | 247.096,55              | 2.744.613,99                   | 1.050.000,00                    |
| (-)Deduções de Receitas - FUNDEB        | 777.657,69          | 879.320,94          | 810.413,17          | 735.965,75          | 783.184,38          | 737.586,33          | 889.207,08          | 1.002.201,17        | 1.121.520,45        | 1.053.697,61        | 924.504,95          | 841.219,04              | 10.556.478,56                  | 10.554.000,00                   |
| (-)Outras Deduções de Receitas          | 891,97              | 1.425,96            | 1.106.953,91        | 29.765,79           | 291,97              | 0,00                | 0,00                | 1.625,10            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 1.140.954,70                   | 0,00                            |
| SOMA                                    | 7.323.776,82        | 7.560.132,12        | 7.744.362,66        | 7.913.405,30        | 8.008.879,11        | 6.640.011,14        | 7.712.999,72        | 7.560.819,91        | 9.835.064,21        | 8.528.692,39        | 7.208.549,65        | 7.268.245,72            | 93.304.938,75                  | 87.440.000,00                   |
| <b>(-) EXCLUSÕES</b>                    |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                         |                                |                                 |
| Contr. Servidores a Previdência Própria | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| Compens. entre Reg. de Prev.            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| Outras Duplicidades                     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| SOMA                                    | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                    | 0,00                           | 0,00                            |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>         | <b>7.323.776,82</b> | <b>7.560.132,12</b> | <b>7.744.362,66</b> | <b>7.913.405,30</b> | <b>8.008.879,11</b> | <b>6.640.011,14</b> | <b>7.712.999,72</b> | <b>7.560.819,91</b> | <b>9.835.064,21</b> | <b>8.528.692,39</b> | <b>7.208.549,65</b> | <b>7.268.245,72</b>     | <b>93.304.938,75</b>           | <b>87.440.000,00</b>            |

**ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO**

MUNICÍPIO DE SANTA BARBARA  
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  
CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA (MG)  
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO CENTRO LESTE

| CARGO              | NOME                      | CRC    |
|--------------------|---------------------------|--------|
| CONTADOR           | SIMONE DO ROSARIO GERMANO | 096081 |
| PREFEITO MUNICIPAL | LERIS FELISBERTO BRAGA    |        |
| CONTROLADOR GERAL  | CLAUDIO ALVES BRAGA       |        |